Diário da República, 2.ª série — N.º 40 — 26 de Fevereiro de 2009  7723

 Despacho n.º 6394/2009
Por despacho do Presidente do Conselho Executivo do Agrupamento

Vertical de Escolas de Vinhais, no uso da competência delegada no
Despacho n.º 10 969/2008, de 15 de Abril, publicado no Diário da
República, 2.ª série n.º 74, de 15 de Abril, foram homologados os con-
tratos administrativos dos docentes abaixo mencionados, referentes ao
ano lectivo 2008-2009:

Escola EB 2,3/S D. Afonso III

Nome Grupo
(código)

Carla Maria Fernandes Canteiro  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 230
Miguel Ângelo Alves Gata. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 240
Delmina Barreira Fernandes Romão  . . . . . . . . . . . . . . . 260
Luís Manuel Teixeira Morais. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 290
Sandra Rosa Correia Ferreira Vieira Santos  . . . . . . . . . 400
Ivone Maria Gonçalves Calado  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500
Teresa Catarina Fins Tavares de Ataíde Pavão  . . . . . . . 510
Márcia Beatriz Lopes Pereira. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 520
Ricardo Miguel Moreira Ribeiro . . . . . . . . . . . . . . . . . . 530

 19 de Fevereiro de 2009. — O Presidente do Conselho Executivo,
Rui Fernando Rodrigues Correia.

 Direcção Regional de Educação do Centro

Agrupamento de Escolas Afonso de Paiva

Aviso n.º 4454/2009
Por Despacho do Senhor Presidente do Conselho Executivo do Agru-

pamento de Escolas Afonso de Paiva de Castelo Branco, no uso das com-
petências delegadas pelo despacho n.º 10 975/2008, publicado no Diário
da República, 2.ª série n.º 74 de 15 de Abril de 2008, com efeitos a 1 de
Setembro de 2006, foram nomeados, nos termos da alínea a) do n.º 1 do
artigo 14.º do Decreto-Lei n.º 384/93, de 18 de Novembro, alínea a) do n.º 3
do artigo 13.º do Decreto-Lei n.º 20/2006, de 31 de Janeiro, e alínea a) do
n.º 1 do artigo 64.º e artigo 65.º do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.º 139-
A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.º 1/98, de
2 de Janeiro, e Decreto-Lei n.º 121/2005, de 26 de Julho, os docentes abaixo
mencionados para o Quadro de Zona Pedagógica de Castelo Branco.

Grupo Nome QZP

100 Cecília Maria Almeida Ascenção. . . . . . . . . . . . . . 05
100 Gabriela Lurdes Fernandes Lourenço Martins  . . . 05
100 Sara Sofia Costa Santos Ramos São Pedro  . . . . . . 05

 18 de Fevereiro de 2009. — O Presidente do Conselho Executivo,
Joaquim Cardoso Abrantes.

 Agrupamento de Escolas Aquilino Ribeiro

Despacho n.º 6395/2009
Por despacho da Sr.ª Presidente do Conselho Executivo do Agrupa-

mento de Escolas Aquilino Ribeiro, no uso das competências que lhe
foram delegadas no ponto 3 do Artigo 24 do Decreto-Lei n.º 200/2007
de 22 de Maio, procedeu-se à nomeação em regime de Comissão de
Serviço para a Categoria de Professor Titular, para o ano lectivo de
2008-2009 de acordo com o ponto 15 do Despacho n.º 32048/2008
de 16 de Dezembro, com efeitos a partir de Fevereiro de 2009, para a
professora abaixo mencionada:

Nome Grupo
de Recrutamento

Olga dos Anjos Gonzalez Misa Freitas Andrade . . . 250
José António Neto Costa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 260
Cristina Maria Monteiro Fernandes Amaral  . . . . . 300

 18 de Fevereiro de 2009. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria Paula Cunha Moita Neves.

 Despacho n.º 6396/2009
Nos termos do disposto no n.º 1 do artigo 35.º do Código de Proce-

dimento Administrativo e conforme a alínea a) do n.º 2 do Despacho
n.º 32048 de 16 de Dezembro, Orlando Pereira Gomes Coordenadora
do Departamento de Expressões, delega competências de avaliador na
professora Olga dos Anjos Gonzalez Misa de Freitas, nomeada titular
em comissão de serviço, para avaliar o professor Ricardo Daniel Ferreira
Lisboa, e no professor José António Neto Costa, nomeado titular em
comissão de serviço, para avaliar o professor Fernando Jorge Morais
Sequeira e a professora Sara do Carmo Soares Silva.

 As Competências delegadas nos termos do número anterior vigoram
no ano lectivo de 2008/2009.

18 de Fevereiro de 2009. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria Paula Cunha Moita Neves.

 Despacho n.º 6397/2009
Nos termos do disposto no n.º 1 do artigo 35.º do Código de Proce-

dimento Administrativo e conforme a alínea a) do n.º 2 do Despacho
n.º 32048 de 16 de Dezembro, Maria Idália Soares Pereira Sá Gomes
Coordenadora do Departamento de Línguas, delega competências de
avaliadora na professora Cristina Maria Monteiro Fernandes Amaral
nomeada titular em comissão de serviço, para avaliar a professora,
Ana Maria Marques Almeida Braguês Macedo e na professora titular
Maria Helena Pedrosa Miquelino e Sousa, para avaliar o professor Luís
Barros de Melo.

As Competências delegadas nos termos do número anterior vigoram
no ano lectivo de 2008/2009.

18 de Fevereiro de 2009. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria Paula Cunha Moita Neves.

 Despacho n.º 6398/2009
Por despacho da presidente do Conselho Executivo, no uso da compe-

tência delegada no Despacho n.º 10975/2008 de 15 de Abril, publicado
no Diário da República, 2.ª série, n.º 74 de 15 de Abril de 2008, foram
homologados para o ano lectivo de 2008/2009 os contratos de serviço
docente pertencentes a este Agrupamento de escolas Aquilino Ribeiro,
abaixo indicados:

Nome
Grupo

de
Recrutamento

Luís Afonso Marrocano . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200
Marco Ricardo Lopes da Costa Gomes . . . . . . . . . . . . . . . 220
Alice Maria Ferreira da Fonte  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 230
Alexandra Maria Jesus Balula . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 240
Ricardo Daniel Ferreira Lisboa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250
Fernando Jorge Morais Sequeira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 260
Rui Manuel Borges Ribeiro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 290
Anabela Lacerda Pires Teixeira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 320
Ana Cristina Leitão Costa F. Rocha e Silveira. . . . . . . . . . 400
Jorge Miguel Duarte Pinto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 400
Vera Lúcia Almeida de Magalhães  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 400
Carlos Manuel Paiva Almeida . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 420
Paula Belisa Dias Simões dos Anjos Fernandes  . . . . . . . . 520
Sónia Maria Silva Alves. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 520
Jorge Filipe Gomes Magalhães  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 550
Catarina Cardoso Costinha  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 530
Delfina Ferreira Capela  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 550
Rita Pereira de Carvalho  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 550
Daniela Adriana Santana  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 550
Nuno Alexandre Albuquerque Costa . . . . . . . . . . . . . . . . . 550
Joana Maria Rodrigues Moreira. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 620
Vasco Daniel Cardoso Almeida . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 620

 18 de Fevereiro de 2009. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria Paula Cunha Moita Neves.

 Agrupamento de Escolas de Aveiro

Despacho n.º 6399/2009
Por despacho de 6 de Janeiro de 2009 do presidente do Conse-

lho Executivo, no uso da competência delegada no 1.2. do despacho
n.º 23 189/2006 publicado no Diário da República, 2.ª série n.º 219 de